教育部关于建设节约型学校的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_324503.htm 教育部关于建设节约

型学校的通知（教发［2006］3号）（相关资料: 部门规章1篇

地方法规2篇）各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆

生产建设兵团教育局，部属各高等学校： 《教育部关于贯彻

落实国务院通知精神做好建设节约型社会近期重点工作的通

知》（教发［2005］19号）印发后，各地各学校在建设节约

型学校方面采取了许多措施，取得了一定成效。为进一步贯

彻落实国务院《关于做好建设节约型社会近期重点工作的通

知》（国发［2005］21号）和《国务院关于加快发展循环经

济的若干意见》（国发［2005］22号）等文件精神，积极做

好建设节约型学校工作，现将有关意见通知如下： 一、要充

分认识建设节约型学校的重要意义。《中共中央关于制定国

民经济和社会发展第十一个五年规划的建议》提出，要把节

约资源作为基本国策，加快建设资源节约型、环境友好型社

会。这是党中央、国务院在新形势下作出的关系到我国经济

社会发展和中华民族兴衰，具有全局性和战略性的重大决策

。学校承担着育人和科研的任务，且涉及师生众多，抓好节

约型学校建设不仅对建设节约型社会具有重要的现实意义，

更具有深远的历史意义。 二、各地各学校要把建设节约型学

校作为学校发展战略列入“十一五” 规划和中长期发展规划

。已经完成“十一五” 规划编制的学校，要按照建设节约型

社会和节约型学校的要求对规划进行充实和调整。在规划中

要充分体现党中央、国务院的有关精神，积极贯彻地方政府

的有关规定和要求，并提出切实可行的落实措施。 三、要积

极推进技术进步，提高资源利用率。建设节约型学校要以提

高资源利用效率为核心，以节能、节水、节材、节地等资源

综合利用为重点，大力加强资源的循环利用。要十分重视节

能节约资源新技术的运用，要充分利用校内校外两种技术资

源；推广节水设备和器具，加快供水管网改造，降低管网漏

失率，在有条件的学校加快公共建筑、生活小区、住宅节水

和中水回用设施建设；积极推广绿色照明和智能控制；加强

土地节约和集约利用，以科学手段高效利用土地，实施多功

能复合用地，进行多种形式的开发利用。 四、要加强制度建

设，深入推进管理体制和运行机制改革。要坚持以改革促发

展，统筹整合校内资源，努力降低办学成本，在课堂教学、

实验教学、行政办公、公共服务、基建、科研和后勤等各个

方面的管理体制和运行机制上深入推进改革，要建立有利于

节约的制约和激励机制，建立以严格、科学、合理的成本核

算为基础的各项管理制度，把节约指标列入校内各部门实绩

考核评价体系之中。在积极推进后勤社会化改革中，探索通

过新体制新机制提高后勤运行效率，降低资源能耗。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com